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چکیده
امروزه کسب  وکارهای کوچک  و متوسط نقش  عمده ای در اقتصاد کشور ایفا  می کنند و با توجه به ظرفیت قابل توجه 
این  بنگاه ها و سهم کلان آن ها در میزان مالیات های  پرداختی، فرار مالیاتی و افزایش  ریسک در این بنگاه ها تأثیر 
از جمله  از فعالان اقتصادی  لذا برآورد و تحلیل ریسک این  دسته  بسزایی بر درآمدهای مالیاتی خواهد داشت، 
نیازهای ضروری نظام  مالیاتی کشور است. این  مقاله با پژوهش در سطح بنگاه های کوچک  و متوسط کشور و 
بهره گیری از مدل ارتقاء  یافته تحلیل  ریسک سازمان همکاری و توسعه اقتصادی به دنبال شناسایی عوامل مؤثر بر 
سطح ریسک حسابرسی مالیاتی آن بنگاه ها و ارائه مدل حسابرسی مبتنی بر ریسک در دوره  زمانی سال های 1396 
لغایت 1397 می باشد. در راستای این تحقیق بر اساس نظرات خبرگان مالیاتی  و جامعه حسابداران رسمی  کشور، 
ابتدا از تکنیک دلفی  فازي و مدل پستل در شناسایی عوامل  مؤثر بر سطح تمکین  و روش  ترکیبی فرآیند تحلیل 
شبکه ای فازی  در اندازه گیری سطح تمکین   و شناسایی مؤلفه های مؤثر بر سطح ریسک و ارائه مدل حسابرسی 
مبتنی بر ریسک بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( در ایران استفاده شد و شاخص های منتخب نهایی برای 
سنجش سطح ریسک مؤدیان بر اساس نظرات خبرگان مالیاتی و جامعه حسابداران رسمی ایران از طریق پرسشنامه 
و در قالب سؤالات از پيش طراحي شده انجام گرفت و با تهيه فهرست اوليه اي از معيارهاي مؤثر بر انتخاب براي 
 SMEs( حسابرسي مالياتي بر مبناي ريسک، مدل حسابرسی مبتنی بر ریسک برای بنگاه های کوچک و متوسط
ارائه گردید. در خاتمه، به منظور طراحی استراتژی های برخورد، نسبت به تحلیل رفتار مؤدیان و سپس تدوین 

استراتژی های لازم برای کاهش و به حداقل رساندن ریسک های شناسایی شده، اقدام شده است.
PESTEL مؤلفه های ریسک مالیاتی، رویکرد تحلیلی ،)SMEs( واژه های کلیدی: بنگاه های کوچک و متوسط
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1- مقدمه
امروزه عدم رعايت آگاهانه قوانين و مقررات مالياتي يکي از مشکلات جدي در حوزه مالياتي است که در 
بر گيرنده مفهوم فرار )گريز( مالياتي1 به عنوان يکي از معمول‌ترين جرايم اقتصادي مي‌باشد. لذا استراتژی 
حسابرسی، ابزار مهم و حیاتی در مدیریت تمکین از طریق سازمان مالیاتی می باشد. یکی از جنبه های طراحی 
استراتژی حسابرسی، روش مورد استفاده برای انتخاب مؤدی می باشد. مهمترین روش های مورد استفاده توسط 
سازمان مالیاتی کشورها جهت انتخاب مؤدیان برای حسابرسی می تواند از سه روش غربالگری فردی )انتخاب 
دستی(، انتخاب تصادفی و انتخاب مبتنی بر ریسک باشد. مدیریت ریسک عنصری کلیدی، مؤثر و کارآمد در 

مدیریت تمکین مالیاتی مؤدیان بوده و از اولویت های عملیاتی یک سازمان مالیاتی مدرن به حساب می آید. 
بسیاری از سازمان های مالیاتی استراتژی های حسابرسی خود را بر پایه روش های نمره دهی بر مبنای ریسک 
توسعه داده اند. به دلیل محدود بودن منابع دولت و تعداد بسیار زیاد مؤدیان )بالاخص موسسات کوچک و 
متوسط(، سازمان مالیاتی برای شناسایی و انتخاب مؤدی جهت حسابرسی، نیازمند روشی سیستماتیک و بر مبنای 

ریسک می باشد )سازمان توسعه و همکاری اقتصادی2، 2004(
 بطور کلی سازمان نمی تواند تک تک مؤدیان را مورد ممیزی ورسیدگی قرار دهد و همچنین بررسی مداوم 
مؤدیان کم خطر و تمکین کننده، هدر دادن منابع توسط دولت می باشد. به نوعی می توان گفت هزینه فرصت 
از دست رفته برای یک چنین بررسی هایی بسیار بالاست، بنابراین منابع باید برای مؤدیانی که پتانسیل ایجاد 
درآمد و سود بالایی دارند، صرف گردد. سازمان مالیاتی باید با هزینه- منفعت نمودن روش ها و تکنیک های خود:

تمکین مالیاتی مؤدیان را به منظور شناسایی و پیشگیری از رفتار مجرمانه مدیریت نماید. ــ
به وسیله ارائه خدمات و آموزش مناسب، مؤدیان را در تمکین و پرداخت تعهدات مالیاتی شان کمک نماید. ــ

موضوع تحقیق به دلایل زیر دارای اهمیت است: براساس اصلاحیه قانون مالیات های مستقیم )جدید( مصوب 
1394/4/31 منطبق با مواد 95، 97 و 106 مؤدیان مالیاتی به سه گروه کوچک، متوسط و بزرگ تقسیم بندی 
شده اند. حدود 90 درصد مؤدیان شامل مؤدیان کوچک و متوسط می باشند که از سطح تمکین متفاوتی برخوردارند 
و از طرفی مؤدیان بزرگ اغلب توسط مدیران حرفه ای اداره می شوند و مقررات مالی سختگیرانه و قوانین و 
مقررات خاص خود دارا می باشند و دارای سیستم حاکمیت شرکتی قویتری هستند و تمایل کمتری به فرار 
مالیاتی دارندکه تاکنون حسابرسی مالیاتی مؤدیان به شکل یکسان و بدون در نظر گرفتن اندازه، سطح تمکین و 

میزان ریسک مؤدیان انجام شده و به عنوان مهم ترین چالش نظام مالیاتی کشور تلقی می گردد.
 همچنین بر اساس مواد مذکور سازمان مي تواند اظهارنامه هاي مالياتي دريافتي را بدون رسيدگي قبول و تعدادي 
1. Tax Evasion
2. Organisation for Economic co-operation and development
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از آنها را بر اساس معيارها و شاخص های تعيين شده و يا به طور نمونه انتخاب و برابر مقررات مورد رسيدگي قرار 
دهد همچنین در ماده 9 تصویب نامه موضوع »راه کارهای افزایش ضمانت اجرایی و تقویت حسابرسی« سازمان 
حسابرسی مکلف شده است که حداکثر ظرف دو سال نسبت به فراهم سازی شرایط لازم برای حسابرسی بر پایه 
ریسک اقدام کند دستور کار و برنامه های حسابرسی این رویکرد هم سال ها پیش از سوی مرجع محترم مربوطه 
اماده و ابلاغ گردیده است. با همه اینها حسابرسان مالیاتی در ایران در رسیدگی به پرونده های مؤدیان مالیاتی 

»حسابرسی مبتنی بر ریسک« را مبنا قرار نداده اند.
لذا طبقه بندی بنگاه های فعال در عرصه اقتصادی بر اساس معیار اندازه )بزرگ، متوسط و کوچک( و انتخاب 
استراتژی مناسب برخورد به منظور ارتقاء تمکین مالیاتی هر گروه توسط سازمان امور مالیاتی، تأثیر زیادی بر 

درآمد مالیاتی کسب شده از این گروه دارد، بنابراین سؤال اساسی تحقیق حاضر به شرح زیر است:
بنابراین سؤالات اساسی تحقیق حاضر به شرح زیر است:

عوامل مؤثر بر سطح تمکین مالیاتی بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( کدامند؟ــ
مؤلفه های تشکیل دهنده مدل حسابرسی مالیاتی مبتنی بر ریسک بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( کدامند؟ــ
)SMEs( ــ بنگاه های کوچک و متوسط  با  مالیاتی کشور  امور  برخورد سازمان  استراتژی های مناسب 

متناسب با سطوح ریسک کدامند؟
 در این مقاله، بر اساس الگوهای برتر جهانی در زمینه شناسایی عوامل مؤثر بر سطح تمکین مالیاتی و سنجش 
سطح تمکین بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( پرداخته شده است. سپس با استفاده از رویکرد تحلیلی 
PESTEL عوامل مؤثر بر تمکین مؤدیان مالیاتی و نیز تصویر موجود از نظام مالیاتی در جامعه مورد بررسی 

قرار گرفت. در گام بعدی، اندازه گیری سطح تمکین بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs(، و طبقه بندی آنها 
بر حسب چهار گروه عمده از تکالیف مؤدیان مالیاتی شامل ثبت نام مؤدیان، تکمیل و تسلیم اظهارنامه، ارائه 
اطلاعات صحیح و سرانجام پرداخت مالیات صورت گرفت. در ادامه، با استخراج و شناسایی معیارهای مؤثر بر 
سطح ریسک مالیاتی بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs(، نسبت به ارزیابی و اولویت بندی آنها اقدام شده 
است. و با تهيه فهرست اوليه اي از معيارهاي مؤثر بر انتخاب براي حسابرسي مالياتي بر مبناي ريسک، مدل 
حسابرسی مبتنی بر ریسک برای بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( ارائه گردید. طبقه بندی مؤدیان بر اساس 
معیارهای گوناگون از جمله مفاد قانون مالیات ها، اندازه مؤدیان، نوع صنعت و فعالیت، وضعیت حسابرسی و... در 

سه گروه زیر انجام شد: 
معيارهاي اصلي انتخاب اظهارنامه هاي مربوط به اشخاص حقوقی )SMEs(ــ
معيارهاي اصلي انتخاب اظهارنامه هاي مربوط به اشخاص حقیقی )SMEs(ــ
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معیارهای منتخب مدل حسابرسي مالياتي مبتنی بر ريسک مستخرج از ادبیات نظری تحقیق   ــ
در خاتمه، به منظور طراحی استراتژی های برخورد، نسبت به تحلیل رفتار مؤدیان و سپس تدوین استراتژی های 

لازم برای کاهش و به حداقل رساندن ریسک های شناسایی شده، اقدام شده است. 
در خصوص نوآوری پژوهشی، در این مقاله بر خلاف سایر پژوهش ها، محقق مطالعه خود را در حوزه خاص 
بنگاه های کوچک و متوسط انجام داده است و علاوه بر عوامل اثرگذار بر سطح تمکین مالیاتی به شناسایی 

مؤلفه های مؤثر بر سطح ریسک حسابرسی مالیاتی پرداخته است.

2- مبانی نظری
در طول دو دهه اخیر، با هدف افزایش کارایی، اثربخشی و ارائه خدمات بهتر به مؤدیان، اصلاحات گسترده ای در 
ساختار سازمانی بسیاری از دستگاه های وصول مالیات در کشورهای جهان انجام شده است. بخش قابل توجهی 
از این اصلاحات را می توان با بررسی روند تحولات ساختار سازمانی و حرکت از یک ساختار مبتنی بر »نوع 
مالیات« به سمت یک ساختار مبتنی بر »وظیفه« به خوبی مشاهده نمود. با این حال، بسیاری از سازمان های 
مالیاتی حتی یک گام پیشتر رفته و اقداماتی برای استقرار یک ساختار مبتنی بر تمکین از طریق »تفکیک 

مؤدیان« )مؤدی محور( انجام داده اند )مانند ایجاد بخش مؤدیان بزرگ، متوسط و کوچک(.

1( ساختار یا مدل سازمانی مبتنی بر »نوع مالیات« 
اولین مدل سازمانی مورداستفاده برای مدیریت دستگاه وصول مالیات در بسیاری از کشورهای جهان، بر 
اساس »نوع مالیات« بود. در این مدل، بخش های اداری جداگانه با وظایف چندگانه، مسئولیت یک 
منبع مالیاتی را بر عهده دارند و کارکنان در کار خود عمدتاً از یک استقلال نسبی برخوردار بوده و تقریباً 
خودکفا عمل می کنند. سازماندهی مدیریت دستگاه وصول مالیات بر مبنای « نوع مالیات« یا به تعبیر 

دیگر »منبع محور« مانند مالیات بر درآمد شرکتها، مالیات بر ارزش افزوده و... می باشد. 

2( مدل سازمانی وظیفه محور 
 بر اساس مدل مبتنی بر وظیفه یا وظیفه محور، کارکنان برحسب وظیفه )ثبت نام، رسیدگی، وصول و 
انواع  ندارد و کارکنان روی  اهمیتی  مالیات،  نوع  این سیستم،  اعتراضات( سازماندهی میشوند و در 

مالیات ها کار می کنند.

3( مدل مبتنی بر تفکیک مؤدیان )مؤدی محور( 
در این مدل، وظایف مربوط به خدمات و وصول و اجرا را در قالب »گروه های مؤدیان« نظیر مؤدیان بزرگ، 
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کوچک و متوسط سازماندهی می شود. منطقی که پشت این تفکیک یا دسته بندی مؤدیان قرار دارد، این 
است که هر گروه از مؤدیان، از ویژگی ها و رفتارهای تمکینی متفاوتی برخوردار هستند و لذا ریسک های 
متفاوتی متوجه درآمدهای مالیاتی می کنند. لذا، برای مدیریت مؤثر ریسک ها، دستگاه مالیاتی ناگزیر 
است متناسب با ویژگی های منحصر به فرد و نحوه تمکین هر یک از گروه ها به توسعه و اجرای 

راهبردهای مختلفی اقدام نماید.

4( مدل ترکیبی
در این مدل ترکیبی از سه مدل فوق در سازماندهی دستگاه وصول کننده مالیات ها اجرا می شود. 

2-1- بنگاه هاي كوچك و متوسط
در ايران تعريف بنگاه هاي كوچك و متوسط از سازماني تا سازمان ديگر متفاوت است. ارگان‌ها و سازمان هاي 
مختلف هر كي بنا به مقتضيات كاري خود به تعريف و تقسيم‌بندي بنگاه ها از حيث بزرگي، كوچكي و متوسطي 

پرداخته‌اند. تعریف بنگاه هاي كوچك و متوسط در نظام‌ مالیاتی ایران- گروه بندی مؤدیان صاحبان مشاغل:
ماده 2- صاحبان مشاغل براساس شاخص ها و معیارهایی از قبیل نوع و یا حجم فعالیت به شرح ذیل گروه بندی می شوند: 

الف- حجم فعالیت:
1- گروه اول: مجموع مبلغ فروش کالا و خدمات سال قبل یا ده برابر درآمد مشمول مالیات قطعی شده )قبل از 
کسر معافیت( طبق آخرین برگ مالیات قطعی )مجموع اصلی و متمم( عملکرد سال 1391 و به بعد که تا تاریخ 
پایان دی ماه سال قبل از شرون سال مالیاتی ابلاغ شده باشد، هر کدام بیشتر از مبلغ سی میلیارد و بیشتر باشد.

2- گروه دوم: مجموع مبلغ فروش کالا و خدمات سال قبل یا ده برابر درآمد مشمول مالیات قطعی شده )قبل 
از کسر معافیت( طبق آخرین برگ مالیات قطعی )مجموع اصلی و متمم( عملکرد سال 1391 و به بعد که تا 
تاریخ پایان دی ماه سال قبل از شرون سال مالیاتی ابلاغ شده باشد. هر کدام بیشتر از مبلغ ده میلیارد و تا سی 

میلیارد ریال باشد.
3- گروه سوم: مؤدیانی که در گروه های اول و دوم قرار نمی گیرند، جز گروه سوم محسوب می شوند.

ب- نوع فعالیت:
اشخاص ذیل فارغ از حجم فعالیت موضوع بند الف فوق از لحاظ انجام تکالیف موضوع این آیین نامه جزء 

مؤدیان گروه اول محسوب می شوند.
و  تولیدی  واحدهای  و  کارخانه ها  2-صاحبان  صادرکنندگان(؛  و  )واردکنندگان  بازرگانی  کارت  1-دارندگان 
بهره برداران معادن دارای جواز تأسیس و پروانه بهره برداری از وزارتخانه ذی ربط 3- صاحبان هتل های سه 
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ستاره و بالاتر؛ 4- صاحبان بیمارستان ها، زایشگاه ها، کلینیک های تخصصی؛ 5- صاحبان مشاغل صرافی 
6- فروشگاه های زنجیره ای دارای مربوط فعالیت از وزارتخانه ذی ربط؛

گروه بندی مؤدیان در بخش اشخاص حقوقی: براساس ماده 106 اصلاحیه قانون مالیات های مستقیم )جدید( 
مصوب 1394/4/31 درآمد مشمول مالیات در مورد اشخاص حقوقی مؤدیان بر اساس سوددهی فعالیت و مقررات 
مواد 95، 97 این قانون و تبصره آن تعیین می شود لذا سازمان مالیاتی مکلف است شرکت ها را به سه گروه 
کوچک، متوسط و بزرگ تقسیم بندی نماید )مشابه مشاغل( که در گام نخست با استفاده از تعیین یک سری 
شاخص ها از قبیل میزان فروش، سطح درآمد، میزان درآمد مشمول مالیات، مبلغ مالیات و... نسبت به ایجاد 

مؤدیان بزرگ اقدام نموده است و همچنین نسبت به ایجاد ساختار اداره کل مؤدیان متوسط اقدام کرده است. 

2-2- تمکین مالیاتی
 تاکنون تعاریف مختلفی برای مفهوم تمکین مالیاتی بیان شده است. در این تحقیق تعریف ارائه شده برای 
تمکین، مبتنی بر تکالیف و تعهدات مؤدیان مالیاتی است که در چهار گروه عمده شامل ثبت نام در سیستم مالیاتی، 
تنظیم و تسلیم به موقع اظهارنامه، نگهداری و ارائه اسناد و مدارک موردنیاز مراجع مالیاتی و پرداخت به موقع 
مالیات طبقه بندی می شود. اگر مؤدی به هر یک از وظایف و تعهدات خود عمل نکند، رفتار وی به نوعی عدم 

تمکین مالیاتی تلقی خواهد شد )خدمات درآمد داخلی آمریکا، 1998(1
فرار مالیاتی: فرار مالیاتی، رفتار غیرقانونی عمدی و یا نقض قوانین و مقررات مالیاتی برای پرداخت نکردن مالیات تعریف شده 
است. گزارش کمتر از واقع درآمد به صورت عمدی نمونه ای از فرار مالیاتی است )دفتر بین المللی اسناد مالیاتی، 2001(.2 

2-3- مدل تمکین سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )2004(
نظام های مالیاتی برای برخورد با رفتار عدم تمکین، متناسب با انگیزه های مؤدی، از استراتژی های گوناگونی 
استفاده می کنند. انگیزه مؤدیان از این نظر موردتوجه قرار می گیرد که مؤديان یک گروه  همگن نيستند و شرايط 
آن ها از یک دوره زمانی به دوره ای دیگر تغیير می کند. بر این اساس سازمان همکاری و توسعه اقتصادی در 
سال 2004، مدلی را پیشنهاد نمود )شکل 1( که هم اکنون در بیشتر سازمان هاي مالياتي پیشرفته مورد استفاده 
قرار می گیرد )سازمان همکاری و توسعه اقتصادی، 2010(. این مدل که در نوع خود جامع ترین و کامل ترین مدل 

تمکین تلقی می گردد، عملًا از سه بخش به شرح زیر تشکیل شده است:
الف- عوامل مؤثر بر رفتار مؤدی: همانند بسیاری از مدل های تمکین که پیشتر به آن ها اشاره گردید در این 
مدل ابتدا عوامل مؤثر بر تمکین که در برگیرنده هم عوامل سنتی از قبیل نرخ مالیات، نرخ جریمه و سطح درآمد 

1. Internal Revenue Service
2. The International Bureau of Fiscal documentation (IBFd)
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مؤدی و هم عوامل مدرن از جمله متغیرهای روان شناختی و هنجارهای اجتماعی می باشد، تبیین می گردند. این 
عوامل عبارتند از متغیرهای تجاری )از قبیل ساختار، عمر و نوع فعالیت واحد تجاری، تمرکز )محلی یا بین المللی(، 
اطلاعات مالی، واسطه های کسب و کار و غیره(، صنعتی )مانند اندازه صنعت، شرکاء عمده در صنعت، حاشیه 
سود، ساختار سرمایه و هزینه، الگوهای کار، قوانین صنعت و غیره(، اقتصادی )از جمله سرمایه گذاری، نرخ بهره، 
نرخ تورم، سیستم مالیاتی، سیاست های دولت، اثرات بین المللی و غیره(، روان شناختی )از قبیل حرص و طمع، 
خطرپذیری، ترس، اعتماد، انصاف و عدالت، فرصت های عدم تمکین و غیره( و جامعه شناختی )مانند هنجارهای 

فرهنگی، پیشینه قومی، نوع نگرش به دولت، سن و جنسیت و سطح تحصیلات و غیره(. 
ب- نوع رفتار مؤدی: متناسب با تأثیر عوامل ذکر شده، مؤدی در مواجهه با گزارشگری مالیات، یکی از رفتارهای 

زیر را انتخاب خواهد نمود:
تمکین داوطلبانه: مؤدی تمایل به انجام درست ترین کار دارد.ــ
تمکین اجباری: مؤدی عدم تمایل به تمکین مالیاتی داشته، اما اگر به وی اخطار شود، تمکین خواهد نمود.ــ
عدم تمکین سهوی: مؤدی تلاش می کند تمکین نماید، اما همیشه این رفتار موفقیت آمیز نیست.ــ
عدم تمکین عمدی یا فرار مالیاتی: مؤدی تصمیم به عدم تمکین مالیاتی گرفته است.ــ

ج- استراتژی های برخورد سازمان مالیاتی: متناسب با نوع رفتار انتخاب شده از سوی مؤدی، سازمان مالیاتی به 
ترتیب استراتژی های زیر را اتخاذ خواهد نمود:

تسهیل تمکین داوطلبانه: در مواجهه با تمکین داوطلبانه ــ
کمک به مؤدی برای تمکین: در برخورد با تمکین اجباریــ
جلوگیری از عدم تمکین به وسیله کشف آن )اخطار و تذکر بابت کشف(: در مواجهه با عدم تمکین سهوی ــ
استفاده از تمام ظرفیت ها ی قانونی برای جلوگیری از عدم تمکین مؤدی: در برخورد با عدم تمکین عمدیــ

3- پیشینه پژوهش 
باقری و عموری )1388( در تحقیقی با عنوان »نسبتهای مالی اثرگذار بر درآمد مشمول مالیات جهت ــ

تعیین ریس كهای اظهارنامه مؤدیان« به شناسایی و اولویت بندی عوامل مؤثر بر ریسک اظهارنامه های 
مالیاتی پرداخته اند. آنها با به کارگیری پرسشنامه و تجزیه و تحلیل داده ها بر اساس تکنیك تحلیل سلسله 
مراتبی به این نتیجه دست یافته اند که نسبت هایی از قبیل نسبت سود خالص، نسبت سود ناخالص، 
سود هر سهم، بازده سهام، بازده سرمایه در گردش که به نوعی بر اساس سود شرکت محاسبه میشوند با 
اثرگذاری بر درآمد مشمول مالیات، در تعیین ریسك اظهارنامه مؤدیان از اهمیت بیشتری برخوردار هستند.
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شكل )1(- مدل تميكن سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )2004(

7

 
 )2004( سازمان همکاري و توسعه اقتصاديمدل تمکین  -)1(شکل 

هزینه
هاي تمکین

 

 زیاد

 کم

 صنعتی تجاري

شناختیروان اقتصادي  

شناختیجامعه  

يمؤد  
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 جامعه

10 

5 

2 

0 

8 

يمؤدنوع رفتار   استراتژي سازمان مالیاتی 

 

استفاده از اجبار قانونی 
براي جلوگیري از عدم 

 تمکین

تمکین به جلوگیري از عدم
 وسیله کشف آن

 يمؤدکمک به 
 براي تمکین

تسهیل تمکین 
 داوطلبانه

ن 
ف  واداشت

هد
مؤد
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مالیاتی سازمان يمؤد   

تمکین عمديعدم  

 

 تمکین اجباري

 

 

ناموفق تمکین

 

 تمکین داوطلبانه

 

]01[Commented : عنوان شکل در بالا و منبع آن در پايين آن قرار
گيرد.

رمضاني و همكاران )1392( در تحقيقي با عنوان « حسابرسي مالياتي مبتني بر ريسك و معيارهاي تعيين ــ
كنننده آن: با تايكد بر اندازه موديان مالياتي و تجربه ساير كشورها « ضمن تبيين حسابرسي مالياتي مبتني 
بر ريسك و معيارهاي آن، طراحي استراتژي مؤثر و كارآمد براي حسابرسي مالياتي را منوط به فراهم شدن 
زير ساختهاي فناوري اطلاعات، وجود قوانين و مقررات كافي براي حسابرسي، اجراي برنامه هاي آموزشي 
و انگيزشي براي حسابرسان دانسته اند. در ادامه تحقيق نيز بر اختصاص نمره به هر مؤدي بر اساس 
ويژگيهاي خاص آن مؤدي نظير اندازه، نوع صنعت و سابقه تميكن و نيز دانش كسب شده از حسابرسي هاي 
قبلي و ايجاد پروفايلهايي براي هر مؤدي در كي سيستم نمره دهي مبتني بر ريسك تايكد شده است.

محسن دستگیر و همکاران )1393( در »ارائه مدل انتخاب براي حسابرسي مالياتي مبتني بر ريسك ــ
اشخاص حقوقي در ايران« 15متغير مستقل را به عنوان عوامل مؤثر بر ريسك تميكن اشخاص حقوقي 
شناسايي کردند. نتیجه تحقیق نشان داد متغير هاي يكفيت حاكميت شركتي، درصد تعداد مديران غير 
موظف، درصد سهام در دست مديران و قدرت سهامداران ارتباط معني داري با متغير ريسك مؤدي ندارند 
و متغيرهاي درصد سهامداران نهادي، ويژگي هاي مؤديان حقوقي و عمر مؤدي با متغير ريسك مؤدي 

ارتباط معناداري دارند.
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باباجانی و باقری)1396( در « ارائه مدلی برای اندازه گیری تمکین مالیاتی در سطح هر مؤدی مالیاتی ــ
)اشخاص حقوقی(« بر اساس پرسشنامه های نیمه ساختاریافته عوامل مؤثر بر سطح تمکین مالیاتی 
مؤدیان اشخاص حقوقی مورد شناسایی و مدلسازی قرار دادند. عوامل شناسایی شده در این تحقیق 

عبارتند از ویژگی های درآمدی، جمعیت شناختی، روان شناختی، فرهنگی و...
در تحقیقی که OECD )2004( با عنوان »مدیریت ریسک تمکین و بهبود تمکین مالیاتی انجام داده ــ

است، عوامل مؤثر بر تمکین مالیاتی مؤدی شامل ویژگی های روان شناختی، جامعه شناختی، تجاری، 
اقتصادی و صنعت شناخته شده است. 

اسنو و وارن.جی. آر )2005( در پژوهش « ابهام در زمینه احتمال حسابرسی، تمکین مالیاتی و رفاه مؤدی ــ
مالیاتی« افزایش در عدم اطمینان در رابطه با احتمال حسابرسی شدن، باعث کاهش رفاه و افزایش تمکین 
مالیاتی برای مؤدیان ابهام گریز می شود. اما از سوی دیگر باعث کاهش تمکین مالیاتی مؤدیان علاقه مند 

به ابهام می شود.
اُ. آلابده و همکاران )2011( در کاری با عنوان »آیا قومیت در رفتار تمکین مؤدیان مالیاتی اهمیت دارد ــ

)شواهدی از کشور نیجریه(« به بررسی اثر تنوع قومیت )از بعد نژاد و مذهب( بر رفتار تمکین مؤدیان در 
کشور نیجریه پرداختند. در این تحقیق با استفاده از بسط مدل فيشر و تريكب يكفيت خدمات اداره مالياتي، 
يكفيت حاكميت عمومي، تفاوتهاي قومي و همچنين اثر تعديلي شرايط مالي و اولويت ريسك را بر روابط 
بين نگرش مؤديان و تميكن مالياتي مورد ارزيابي قرار دادند. در اين مقاله عوامل اقتصادي، اجتماعي، 
روانشناسي و فرهنگي در كي مدل جامع آورده شده است و وضعيت مناسب و محيطي ويژه اي را براي 

بهتر فهميدن رفتار مالياتي مؤديان حقيقي بر مي شمرد.
بر ريسك، روش ها و ــ مالياتي مبتني  »حسابرسي  كاواجا و همكاران )2011(، در كتابي تحت عنوان 

تجربيات كشورها « مطالب مطرح شده در كنفرانس بين المللي استانبول به انضمام چارچوب، اصول، 
روش ها، ساختار و تجربيات كشورهاي مختلف در زمينه حسابرسي مبتني بر ريسك را به تفصيل ارائه و 

مديريت ريسك را عنصري كليدي در استراتژي سازمان مالياتي مدرن تلقي نموده است.
تيماسينگ اسواستيکا )2013( در تحقيقي با عنوان »حاكميت شركتي، اندازه شركت و مدیریت سود« در ــ

بورس اوراق بهادار اندونزي تأثير حاكميت شركتي و اندازه شركت ها را بر مدیریت سود در 51 شركت از 
شركت هاي صنعت خوراكي و نوشيدني مورد بررسي قرار داد. نتایج تحقيق حاكي از آن است كه دو متغير 
حاكميت شركتي شامل تعداد اعضاء هيات مدیره و يكفيت حسابرسي مشابه اندازه شركت ارتباط معناداري 

با مدیریت سود دارند. در این تحقيق مدیریت سود از طریق معيار اقلام تعهدي احتياطي بيان می گردد.
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4- روش پژوهش 
تحقیق حاضر از نظر هدف، کاربردی است. همچنین از نظر ماهیت و روش، تحقیق توصیفی- تحلیلی است. 
تحقیق ما از نظر هدف تحقیق چون بر اساس اطلاعاتی است که از سازمان مالیاتی و افراد متخصص در این 
نتایج آن درحوزه عمل قابل‌استفاده خواهد بود جزء گروه پژوهش‌‌هاي کاربردی  زمینه گردآوری می شود و 
طبقه‌بندی می شود. این پژوهش از نظر هدف پژوهش در گروه پژوهش های تحلیلی-توصیفی طبقه بندی 
می گردد و به دلیل اینکه ارتباط بین چند متغیر را مورد بررسی قرار می‌دهد از نوع همبستگی است. روش 
گرداوری داده ها منبطق با الگوی میدانی است که برای تدوین ادبیات موضوع از روش کتابخانه‌اي و اسناد کاوی، 
و برای جمع‌آوری داده هاي مدل و تحلیل آن از طریق پرسشنامه استفاده می شود. بنابراین مصاحبه و پرسشنامه 
جزء ابزار‌هاي مهم این پژوهش هستند. مهم‌ترین ابزار این تحقیق اطلاعات جمع آوری شده از اظهار نامه های 

مالیاتی و سازمان مالیاتی و افراد متخصص سازمان مالیاتی و خبرگان جامعه حسابداران رسمی ایران است.
مراحل انجام تحقیق شامل مراحل کاری زیر می باشد:

شناسایی عوامل مؤثر بر سطح تمکین مالیاتی مؤدیان از طرق روش دلفی در طراحی مدل اولیه  	)1
آزمون روابط میان متغیرهای مستقل و وابسته با بهره گیری از تکنیک مدل یابی معادلات ساختاری و آزمون  	)2

روابط همسبتگی میان متغیرها 
اندازه گیری سطح تمکین مالیاتی با استفاده از روش ANP فازی و ارائه مدل برآورد ریسک مالیاتی با  	)3

استفاده از نرم افزار 
شناسایی مؤلفه های مؤثر بر حسابرسی مبتنی بر ریسک یا استفاده از روش تحلیلی توصیفی پرسشنامه ها و  	)4

تکنیک دلفی
شناسایی استراتژی های مناسب برخورد سازمان امور مالیاتی متناسب با سطح ریسک برآوردی با استفاده از  	)5

روش ANP فازی 
براي تجزیه و تحلیل داده ها، با طراحی 5 نوع پرسشنامه به شرح زیر:

الف( شناسایی عوامل مؤثر بر تمکین بنگاه های کوچک و متوسط 
ب( شناسایی درجه اهمیت مؤلفه های مؤثر بر سطح تمکین نسبت به یکدیگر

ج( شناسایی اثرات متقابل میان مؤلفه های سطح تمکین و اندازه گیری سطح تمکین
د( شناسایی معيارهاي مؤثر بر انتخاب براي حسابرسي مالياتي بر مبناي ريسک

ه( تعیین استراتژی های متناسب با سطح ریسک مؤدیان
و استفاده از تکنیک های تحلیل آماری متناسب با هر پرسشنامه اقدام گردید.
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شکل )2(- مدل مفهومی تحقیق

10

 مدل مفهومی تحقیق -)2(شکل 
 

منبع: یافته هاي پژوهش
 نوع پرسشنامه به شرح زیر: 5ها، با طراحی دادهتحلیلوتجزیهبراي

 بر تمکین بنگاه هاي کوچک و متوسط  مؤثرالف) شناسایی عوامل 
 بر سطح تمکین نسبت به یکدیگر مؤثرهاي  مؤلفهب) شناسایی درجه اهمیت 

 ج) شناسایی اثرات متقابل میان مؤلفه هاي سطح تمکین و اندازه گیري سطح تمکین
 راي حسابرسی مالیاتی بر مبناي ریسکبر انتخاب ب مؤثرد) شناسایی معیارهاي 

انه) تعیین استراتژي هاي متناسب با سطح ریسک مؤدی

منبع: یافته های پژوهش

در ابتدا، مراحل تکنیک دلفی فازي و مدل PESTEL در شناسایی عوامل مؤثر بر تمکین مالیاتی استفاده شد 
در گام دوم، به منظور اندازه گیری سطح تمکین مالیاتی مؤدیان، مراحل اجرای روش ترکیبی فرایند تحلیل 
شبکه ای )ANP( فازی و نسبت به استخراج وزن قطعی و نرمال شده هر یک از شاخص های تحقیق اقدام شد 
در گام سوم، ابتدا به طبقه بندی مؤدیان بر اساس معیارهای گوناگون از جمله طبقه بندی بر اساس مفاد قانون 
مالیات ها، اندازه مؤدیان، نوع صنعت و فعالیت، وضعیت حسابرسی و...؛ و در ادامه به استخراج معيارهاي اوليه مؤثر 

بر ريسك حسابرسی مالیاتی پرداخته شد.
سپس با تهيه فهرست اوليه اي از معيارهاي مؤثر بر انتخاب براي حسابرسي مالياتي بر مبناي ريسک در سه 
گروه و انتخاب شاخص های منتخب بر اساس نظرات خبرگان مالیاتی و جامعه حسابداران رسمی ایران؛ تدوین 

پرسشنامه جهت اخذ نظرات خبرگان در قالب سؤالات از پيش طراحي شده انجام گرفت.
در گام چهارم، با مبنا قراردادن مدل تمکین OECD و استفاده از ابزار پرسشنامه در اخذ نظر خبرگان با 
کمک روش تحلیل دلفی فازی، به طراحی استراتژی های برخورد سازمان مالیاتی متناسب با سطح ریسک 

بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( اقدام گردید. 
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شکل )3(- گام های اصلی تحقیق

11

 و استفاده از تکنیک هاي تحلیل آماري متناسب با هر پرسشنامه اقدام گردید.
 شدتفادهدر شناسایی عوامل مؤثر بر تمکین مالیاتی اس PESTELفازي و مدل دلفیتکنیکدر ابتدا، مراحل

 )ANP( ايل شبکهیند تحلیروش ترکیبی فراگیري سطح تمکین مالیاتی مؤدیان، مراحل اجراي به منظور اندازه در گام دوم، 
 نسبت به  استخراج وزن قطعی و نرمال شده هر یک از شاخص هاي تحقیق اقدام شد فازي و

ن، اتها، اندازه مؤدیاانون مالیمفاد ق مله طبقه بندي بر اساسان بر اساس معیارهاي گوناگون از جمؤدیابتدا به طبقه بندي در گام سوم، 
 اتی پرداخته شد.برسی مالیک حسانوع صنعت و فعالیت، وضعیت حسابرسی و ...؛ و در ادامه به استخراج معیارهاي اولیه مؤثر بر ریس

نتخاب شاخص و ا گروه در سه بر انتخاب براي حسابرسی مالیاتی بر مبناي ریسک مؤثرسپس با تهیه فهرست اولیه اي از معیارهاي 
ن در قالب رات خبرگاخذ نظا؛ تدوین پرسشنامه جهت تی و جامعه حسابداران رسمی ایرانهاي منتخب بر اساس نظرات خبرگان مالیا

انجام گرفت. ت از پیش طراحی شدهسؤالا
ل برگان با کمک روش تحلیخو استفاده از ابزار پرسشنامه در اخذ نظر  OECDتمکین ، با مبنا قراردادن مدل چهارم در گام 

اقدام  )SMEsسط (و متو هاي برخورد سازمان مالیاتی متناسب با سطح ریسک بنگاه هاي کوچکدلفی فازي، به طراحی استراتژي
 گردید.  

 
 گام هاي اصلی تحقیق -)3(شکل 

 
 
 
 
 
 

 
 منبع: یافته هاي پژوهش

 جامعه تحقیق -4-1
ی پوش اي ان ر فازي و هاي تحقیق، از پرسشنامه به شیوه دلفیلاعات جهت آزمون پرسشآوري اطکه براي جمعاز آنجایی

 هاي پژوهش شامل موارد زیر بوده است:شود، جامعه کلی تحقیق براي پرسشاستفاده می
سلسله مراتب اداري از حداقل خبرگان مالیاتی از دستگاه مالیاتی که داراي حداقل ده سال تجربه کار در دستگاه مالیاتی بوده و -1 

اعضاي جامعه حسابداران رسمی ایران و روش انتخاب، -2پایین به بالا را در تشکیلات مالیاتی پیموده باشند، مورد نظر قرار گرفتند.
 بود. 1، نمونه گیري هدفمندخاب خبرگان از دستگاه مالیاتیمشابه با روش انت

 
 یافته ها -4-2

فصل، در  نیشده است در ا لیتشکگام اصلی  چهارتحقیق حاضر از OECDنیبا مبنا قراردادن مدل تمک نکهیبه ا تیبا عنا
و مدل   يفاز یبا استفاده از روش دلف یاتیمال نیتمک بر  عوامل مؤثر ییمربوط به شناسا يهاداده لیتحل جیبخش اول نتا
PESTEL شوند،یانتخاب م یاتین مالیکه از نظر خبرگان به عنوان عوامل مؤثر بر تمک یعوامل بیترت نی. بدگرددیارائه م 

هر  يبرا یاتیمال نیسطح تمک يریگمربوط به اندازه جی. در بخش دوم، نتاشوندیجدول نشان داده م کیشده و در قالب  ییشناسا
                                                           
1 . Purposive Sampling 

دوم گام گام اول گام چهارم  گام سوم 

شناسایی عوامل مؤثر بر تمکین 
مالیاتی بنگاه هاي کوچک و 

 از روش دلفی فازيمتوسط 

 

گیري سطح تمکین مالیاتی بنگاه اندازه
هاي کوچک و متوسط با استفاده از روش 

 دیمتَِلو  ايترکیبی فرایند تحلیل شبکه
 ي)گیري سطح تمکین مؤد(ارائه مدل اندازه

 

لفه هاي تشکیل دهنده ؤشناسایی م
مدل حسابرسی مالیاتی مبتنی بر 

از ریسک بنگاه هاي کوچک و متوسط 
 روش دلفی فازي

 

استراتژي هاي برخورد ارائه 
( بالا متناسب با سطح هر ریسک

 ،متوسط و پایین)

 

منبع: یافته های پژوهش

4-1- جامعه تحقیق
از آنجایی که برای جمع آوری اطلاعات جهت آزمون پرسش های تحقیق، از پرسشنامه به شیوه دلفی فازی و 
روش ای ان پی استفاده می شود، جامعه کلی تحقیق برای پرسش های پژوهش شامل موارد زیر بوده است:

1- خبرگان مالياتي از دستگاه مالياتي که داراي حداقل ده سال تجربه کار در دستگاه مالياتي بوده و حداقل 
سلسله مراتب اداري از پايين به بالا را در تشکيلات مالياتي پيموده باشند، مورد نظر قرار گرفتند. 2- اعضاي 
جامعه حسابداران رسمي ايران و روش انتخاب، مشابه با روش انتخاب خبرگان از دستگاه مالياتي، نمونه گيري 

هدفمند1 بود.

4-2- یافته ها
با عنایت به اینکه با مبنا قراردادن مدل تمکین OECD تحقیق حاضر از چهار گام اصلی تشکیل شده است در 
این فصل، در بخش اول نتایج تحلیل داده های مربوط به شناسایی عوامل مؤثر بر تمکین مالیاتی با استفاده از 
روش دلفی فازی و مدل PESTEL ارائه می‌گردد. بدین ترتیب عواملی که از نظر خبرگان به عنوان عوامل مؤثر 
بر تمکین مالیاتی انتخاب می‌شوند، شناسایی شده و در قالب یک جدول نشان داده می‌شوند. در بخش دوم، نتایج 
مربوط به اندازه‌گیری سطح تمکین مالیاتی برای هر مؤدی با استفاده از الگوی DEMATEL و ANP خاص 
این تحقیق بیان می‌شوند. از آنجایی‌که در الگوی مذکور از روش ترکیبی فازی استفاده گردیده است نتایج مربوط 
به روش های مذکور با تفصیل بیشتری ارائه می گردند تا در نهایت وزن قطعی و نرمال شاخص های اندازه‌گیری 

سطح تمکین مالیاتی، تعیین و در قالب یک جدول نمایش داده شوند.
بخش اول: شناسایی عوامل مؤثر بر تمکین مالیاتی 

به منظور تعیین عوامل مؤثر بر تمکین مالیاتی، با در نظر گرفتن شرایط محیطی و الگو قرار دادن مدل تمکین بر 
اساس رویکرد PESTEL، عوامل مؤثر بر سطح تمکین به شرح جدول زیر استخراج گردید.

1. Purposive Sampling
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جدول )1(- شاخص های مؤثر بر تمکین

نماد شاخصنام شاخصمؤلفه

سیاسی
P11افزایش میزان مشارکت مردم در انواع تصمیم گیری های مقامات اجرایی
P12آگاهي اقشار مختلف جامعه از نحوه مصرف درآمدهاي حاصل از ماليات

P13اعتقاد و اعتماد به مسئولین کشور

اقتصادی

P21سیاست های اقتصادی دولت
P22روند صعودی نرخ تورم

P23افزایش نرخ بهره
P24افزایش نرخ تعرفه واردات انواع کالاها و خدمات

P25کاهش سطح درآمد واقعی
P26افزایش نرخ مالیات

اجتماعی

P31بهبود فرهنگ مالیاتی
P32احساس مسئولیت مؤدیان نسبت به تکالیف مالیاتی خود

P33پایبندی فرد به مبانی دینی، آموزه ها و عقاید شرعی
P34عدم اعتقاد به بالا بودن سطح فساد مالی و اداری

P35توزیع عادلانه وجوه مالیاتی در سطح جامعه
P36استفاده از خدمات مشاوران رسمی مالیاتی و حسابداران رسمی

محیط زیست
P41افزایش نرخ مالیات بر واحدهای تولیدی آلاینده محیط زیست

P42افزایش نرخ مالیات بر تولید محصولات مضر )سیگار، نوشابه و...(
P43اعطای مشوق های مالیاتی به واحدهای تولیدی استفاده کننده از انرژی های پاک

تکنولوژی

P51بهبود قابلیت های اجرایی و استفاده از فناوری اطلاعات توسط سازمان مالیاتی
P52دسترسی آسان مؤدیان به امکانات نرم افزاری و سخت افزاری

P53وجود بستر مناسب سیستم های اطلاعاتی )پایگاه داده( توسط سازمان مالیاتی
P54روند ساده سازی فرایندهای سازمان و مکانیزه کردن آنها

قانونی

P61عدم افزایش نامناسب نرخ های مالیاتی
P62اعطای معافیت ها و مشوق های مالیاتی

P63افزایش ضمانتهای اجرایی مالیاتی
P64عدم پیچیدگی قوانین و سیستم مالیاتی

 منبع: یافته های پژوهش
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سپس از خبرگان درخواست گردید تا نظر خود در خصوص تاثیر عوامل مذکور )در قالب مؤلفه و شاخص های 
مربوطه( بر سطح تمکین مالیاتی را اعلام نمایند. برای غربال و شناسائی شاخص های نهائی از رویکرد دلفی 
فازی استفاده گردید. بدین ترتیب با استفاده از پرسشنامه به روش دلفی، دیدگاه37 نفر از خبرگان پیرامون 
ادامه گامهای زیر به منظور تحلیل نظرات دریافتی خبرگان طی گردید تا  هر شاخص گردآوری شد. در 

شاخص های نهایی مؤثر بر تمکین مالیاتی مورد شناسایی قرار گیرند: 
پرسش های مرتبط با گام اول تحقیق به شرح زیر تدوین شده بودند: 

1- آیا ویژگی‌های سیاسی بر سطح تمکین مالیاتی بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs(، مؤثر است؟
2- آیا ویژگی‌های اقتصادی بر سطح تمکین مالیاتی بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs(، مؤثر است؟
3- آیا ویژگی‌های اجتماعی بر سطح تمکین مالیاتی بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs(، مؤثر است؟

4- آیا ویژگی‌های محیط زیست بر سطح تمکین مالیاتی بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs(، مؤثر است؟
5- آیا ویژگی‌های تکنولوژی بر سطح تمکین مالیاتی بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs(، مؤثر است؟

6- آیا ویژگی‌های قانونی بر سطح تمکین مالیاتی بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs(، مؤثر است؟
طبق نتایج حاصل شاخص های روند ساده سازی فرایندهای سازمان و مکانیزه کردن آنها، استفاده از خدمات 

مشاوران رسمی و عدم اعتقاد به بالا بودن سطح فساد مالی و اداری رد شده اند و بقیه پذیرفته شده اند.

بخش دوم: اندازه‌گیری سطح تمکین مالیاتی مؤدی: برای اندازه گیری سطح تمکین گام های 
زیر طی شده است.

گام اول: شناسایی مؤلفه ها و شاخص های مؤثر در اندازه‌گیری عدم تمکین مؤدی
این مؤلفه ها و زیرشاخص ها از طریق مطالعه کتابخانه بدست آمده است.

جدول )2( - فهرست مؤلفه ها و شاخص های تحقیق دراندازه گیری سطح تمکین مالیاتی

C1عدم ثبت نام مؤدی
ثبت نام نکردن به موقع مؤدی در سیستم مالیاتی بابت مالیات عملکرد 

S11طبق قانون مالیات های مستقیم

S12عدم ثبت نام به موقع مؤدی در نظام مالیات بر ارزش افزوده

C2
عدم تهیه و تسلیم 

اظهارنامه

تسلیم نکردن اظهارنامه مالیاتی)موضوع ماده 110 ق.م.م( به صورت 
S21الکترونیکی و عدم پرداخت مالیات ابرازی آن در موعد مقرر قانونی 

عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی فصلی)موضوع ماده 21 قانون مالیات بر 
ارزش افزوده( به صورت الکترونیکی و عدم پرداخت مالیات ابرازی آن 

در موعد مقرر قانونی
S22
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C3
عدم پرداخت بدهی 

مالیاتی

پرداخت نکردن بدهی مالیات قطعی و جرایم مربوطه در موعد مقرر 
S31قانونی به صورت الکترونیکی

افزوده و جرایم  ارزش  بر  مالیات  قانون  مالیات موضوع  عدم پرداخت 
S32مربوطه در موعد مقرر قانونی 

S33عدم پرداخت مالیات نقل و انتقال املاک و سرقفلی 

پرداخت نکردن مالیات نقل و انتقال سهام و سهم الشرکه و حق تقدم 
S34سهام و سهم الشرکه

S35عدم پرداخت حق تمبر موضوع ماده 48 ق.م.م 

C4
عدم گزارش 
صحیح بدهی 

مالیاتی

S41عدم رعایت مفاد آیین نامه تحریر دفاتر موضوع ماده 95 ق.م.م

ارائه ننمودن اسناد و مدارک و دفاتر در موعد مقرر قانونی )ماده 15 آیین 
S42نامه موضوع ماده 95 ق.م.م و تبصره 3 ماده 181 و ماده 229 ق.م.م(

تسلیم نکردن اسناد و مدارک و دفاتر در موعد مقرر قانونی )موضوع ماده 
26S43 قانون مالیات بر ارزش افزوده(

وجود هزینه های غیرقابل قبول مالیاتی در محاسبه درآمد مشمول مالیات 
S44)موضوع مواد 147، 148 و 149 ق.م.م(

S45کتمان درآمد از سوی مؤدی در باب مالیات عملکرد و مالیات بر ارزش افزوده

S46استنکاف مؤدی از دریافت اوراق مالیاتی ابلاغی 

اعمال نادرست معافیتهای مالیاتی در محاسبه درآمد مشمول مالیات از 
S47سوی مؤدی 

S48محاسبه نادرست اعتبار مالیاتی در اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده

الکترونیکی و عدم  عدم تسلیم فهرست حقوق و دستمزد به صورت 
S49پرداخت مالیات آن در موعد مقرر قانونی

پرداخت  و  تکلیفی  مالیات  مشمول  پرداختهای  فهرست  نکردن  ارائه 
S410مالیات متعلق در موعد مقرر قانونی 

به  ارسال نکردن فهرست معاملات فصلی موضوع ماده 169 ق.م.م 
S411صورت الکترونیکی به سازمان مالیاتی

استفاده از از شماره اقتصادي خود براي ديگران و يا استفاده از شماره 
S412اقتصادي ديگران براي معاملات خود

منبع: یافته های پژوهش
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مرحله اول: اولویت بندی مؤلفه های مدل از طریق مقایسه زوجی با استفاده از تکنیک فازی ای ان پی

به منظور مقایسه مؤلفه های مدل براساس هدف بصورت زوجی، پرسشنامه توزیع گردید. ابتدا دیدگاه خبرگان 
با طیف نه درجه ساعتی گردآوری و سپس نظرات خبرگان فازی سازی گردید. برای تجمیع دیدگاه خبرگان از 
میانگین هندسی هریک از سه عدد فازی مثلثی استفاده شد که بدین ترتیب ماتریس مقایسه زوجی حاصل گردید 
و مقادیر فازی زدایی شده برای مؤلفه های پژوهش با استفاده از نرم افزار Super Decision برای اولویت بندی 

مؤلفه های تحقیق ارائه شده است.
جدول )3(- مقادیر فازی زدایی شده 

وزن 
نرمال

مقدار فازی زدایی 
شده

X3max X2max X1max نام مؤلفه

0/417 0/429 0/428 0/431 0/426 عدم ثبت نام مؤدی
0/338 0/343 0/361 0/352 0/341 عدم تهیه و تسلیم اظهار نامه
0/159 0/173 0/169 0/174 0/168 عدم گزارش صحیح بدهی مالیاتی
0/131 0/146 0/138 0/142 0/136 عدم پرداخت بدهی مالیاتی

منبع: یافته های پژوهش

نرخ سازگاری نشان می‌دهد تا چه اندازه می‌توان به داده های گردآوری شده از دیدگاه هر کارشناس اعتماد 
نمود. در این تحقیق برای محاسبه نرخ سازگاری از نرم افزار Expert Choice استفاده شده است. اگر نرخ 
سازگاری کمتر از 0/1 باشد سازگاری مقایسه ها قابل قبول بوده و در غیر اینصورت مقایسه ها باید تجدید نظر شود 
)حبیبی و همکاران1393(. بر اساس خروجی نرم افزار مذکور در تمامی موارد نرخ ناسازگاری مقایسه مؤلفه ها و 
شاخص های پژوهش کوچکتر از 0/1 بوده است و بنابر این می توان به مقایسه های انجام شده توسط خبرگان 

اعتماد نمود. 
مرحله دوم: اولویت بندی هریک از شاخص های مدل در خوشه مربوط به خود از طریق فازی ای ان پی 

مقایسه زوجی با استفاده از تکنیک

همانطور که پیشتر بیان شد به منظور اندازه گیری سطح تمکین از تکنیک ای ان پی فازی استفاده می شود. 
در اینجا 4 مؤلفه با 21 شاخص بدست آمد. و با محاسبه ماتریس ارتباط مستقیم، باید مقادیر این ماتریس 
نرمال‌سازی گردد. و سپس نتایج حاصل برای ماتریس ارتباط کامل ارائه شد.در این تحقیق برای فازی زدائی، 
از روش مرکز ثقل استفاده شده است که با بکارگیری این روش، مقادیر قطعی ماتریس ارتباط کامل به شرح 

جدول زیر محاسبه گردیده است.
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جدول )4(- مقادیر قطعی ماتریس ارتباط کامل

T عدم ثبت نام 
مؤدی

عدم تهیه و تسلیم 
اظهارنامه

عدم گزارش صحیح 
بدهی مالیاتی

عدم پرداخت 
بدهی مالیاتی

عدم ثبت نام مؤدی 0/41 0/69 0/71 0/714

عدم تهیه و تسلیم اظهارنامه 0/435 0/408 0/598 0/589

عدم گزارش صحیح بدهی 
مالیاتی 0/398 0/468 0/396 0/528

عدم پرداخت بدهی مالیاتی 0/349 0/429 0/463 0/368
منبع: یافته های پژوهش

در نتیجه مؤلفه عدم ثبت نام مؤدی دارای بیشترین تاثیر بر سایر مؤلفه ها بوده و از این رو در اولویت نخست 
قرار دارد. مؤلفه های عدم تهیه و تسلیم اظهارنامه، عدم گزارش صحیح بدهی مالیاتی و عدم پرداخت بدهی 
مالیاتی به ترتیب در اولویت های دوم تا چهارم قرار گرفته اند. بنابراین مؤلفه عدم پرداخت بدهی مالیاتی 

دارای کمترین تاثیر بر مؤلفه های دیگر می‌باشد. 
 بنابراین مؤلفه عدم پرداخت بدهی مالیاتی دارای بیشترین تأثیرپذیری از سایر مؤلفه ها می‌باشد. از این لحاظ 
مؤلفه های عدم گزارش صحیح بدهی مالیاتی،عدم تهیه و تسلیم اظهارنامه و عدم ثبت نام مؤدی به ترتیب 

در اولویت های دوم تا چهارم قرار می‌گیرند.

4-3- تعیین اولویت )وزن( نهائی شاخص ها 
برای تعیین وزن نهائی شاخص ها باید به ترتیب سوپرماتریس اولیه ) ناموزون(، سوپرماتریس موزون )نرمال( 
و سوپرماتریس حد با استفاده از نرم افزار Super Decision محاسبه گردید. اولویت شاخص ها با استفاده 
از تکنیک تحلیل فازی محاسبه شده است که بر این اساس ارائه نکردن فهرست پرداختهای مشمول مالیات 
تکلیفی و پرداخت مالیات متعلق در موعد مقرر قانونی اولویت اول و عدم پرداخت حق تمبر موضوع ماده 
48 ق.م.م اولویت 21 را دارا است.مقدار عددی استاندارد برای هر شاخص از ضرب کردن وزن نرمال هر 

شاخص در عدد 10 بدست می آید.
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جدول )5(- عدد شاخص ها

عدد شاخصوزن نرمالنام شاخصنماد

S11 ثبت نام نکردن به موقع مؤدی در سیستم مالیاتی بابت مالیات
0/0790/79عملکرد طبق قانون مالیات های مستقیم

S120/0360/36عدم ثبت نام به موقع مؤدی در نظام مالیات بر ارزش افزوده

S21
به  ق.م.م(   110 ماده  مالیاتی)موضوع  اظهارنامه  نکردن  تسلیم 
صورت الکترونیکی و عدم پرداخت مالیات ابرازی آن در موعد 

مقرر قانونی
0/0580/58

S22
عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی فصلی)موضوع ماده 21 قانون مالیات 
بر ارزش افزوده( به صورت الکترونیکی و عدم پرداخت مالیات 

ابرازی آن در موعد مقرر قانونی
0/0280/28

S31 پرداخت نکردن بدهی مالیات قطعی و جرایم مربوطه در موعد
0/0640/64مقرر قانونی به صورت الکترونیکی

S32 و افزوده  ارزش  بر  مالیات  قانون  موضوع  مالیات  پرداخت  عدم 
0/0470/47جرایم مربوطه در موعد مقرر قانونی

S330/0260/26عدم پرداخت مالیات نقل و انتقال املاک و سرقفلی

S34 پرداخت نکردن مالیات نقل و انتقال سهام و سهم الشرکه و حق
0/0570/57تقدم سهام و سهم الشرکه

S350/0130/13عدم پرداخت حق تمبر موضوع ماده 48 ق.م.م
S410/0400/4عدم رعایت مفاد آیین نامه تحریر دفاتر موضوع ماده 95 ق.م.م

S42 ارائه ننمودن اسناد و مدارک و دفاتر در موعد مقرر قانونی )ماده 15 آیین
0/0720/72نامه موضوع ماده 95 ق.م.م و تبصره 3 ماده 181 و ماده 229 ق.م.م(

S43 قانونی مقرر  موعد  در  دفاتر  و  مدارک  و  اسناد  نکردن  تسلیم 
0/0500/5)موضوع ماده 26 قانون مالیات بر ارزش افزوده(

S44 وجود هزینه های غیرقابل قبول مالیاتی در محاسبه درآمد مشمول
0/0150/15مالیات )موضوع مواد 147، 148 و 149 ق.م.م(

S45 کتمان درآمد از سوی مؤدی در باب مالیات عملکرد و مالیات بر
0/0400/4ارزش افزوده
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27 ارائه مدل حسابرسی  مالیاتی مبتنی بر ریسک برای بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( در ایران

عدد شاخصوزن نرمالنام شاخصنماد
S460/0360/36استنکاف مؤدی از دریافت اوراق مالیاتی ابلاغی

S47 مشمول درآمد  محاسبه  در  مالیاتی  معافیتهای  نادرست  اعمال 
0/0690/69مالیات از سوی مؤدی

S48 محاسبه نادرست اعتبار مالیاتی در اجرای قانون مالیات بر ارزش
0/0550/55افزوده

S49 عدم تسلیم فهرست حقوق و دستمزد به صورت الکترونیکی و عدم
0/0790/79پرداخت مالیات آن در موعد مقرر قانونی

S410 ارائه نکردن فهرست پرداختهای مشمول مالیات تکلیفی و پرداخت
0/0800/8مالیات متعلق در موعد مقرر قانونی

S411 ارسال نکردن فهرست معاملات فصلی موضوع ماده 169 ق.م.م
0/0340/34به صورت الکترونیکی به سازمان مالیاتی

S412 استفاده از از شماره اقتصادي خود براي ديگران و يا استفاده از
0/0230/23شماره اقتصادي ديگران براي معاملات خود

منبع: یافته های پژوهش 

محاسبه مقدار سطح عدم تمکین هر مؤدی در این گام، مقدار سطح عدم تمکین حاصل می‌گردد. درحقیقت 
مقدار سطح عدم تمکین خاص برای یک دوره مالیاتی خاص می‌باشد که ازطریق جمع مقدار عددی استاندارد 
شاخص هایی که در دوره مالیاتی مذکور در مورد مؤدیان مصداق پیدا می‌کند، محاسبه می‌گردد. این گام زمانی 
طی می‌گردد که قرار باشد مدل اندازه گیری این تحقیق در عمل بکارگرفته شود. برای پیاده‌سازی این مدل در 
عمل، کافی است اطلاعات پرونده مؤدیان در هر سال مالیاتی، در دسترس سازمان امور مالیاتی کشور قرار گیرد. 

جدول )6(- تعیین طبقات نوع رفتار مؤدی برای تمکین

محدوده سطح عدم تمکین نوع رفتار مؤدی برای تمکین
10=<سطح عدم تمکین<8 )طبقه 4( عدم تمکین عمدی یا فرار مالیاتی
8=<سطح عدم تمکین<5 )طبقه 3( تمکین اجباری
5=<سطح عدم تمکین<2 )طبقه2( تمکین ناموفق

10=<سطح عدم تمکین=<0 )طبقه 1( داوطلبانه
منبع: یافته های پژوهش
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پژوهشنامه مالیات/شماره چهل و چهار )مسلسل 92(، زمستان 281398

)SMEs( بخش سوم: شناسایی مؤلفه های مؤثر بر سطح ریسک مالیاتی بنگاه های کوچک و متوسط

در اين مرحله، شناخت معيارهاي مؤثر بر انتخاب براي حسابرسي برمبناي ريسک اظهارنامه هاي مالياتي براساس:
	y نظر خبرگان مالياتي و دانش داخلي و تجربيات حسابرسي هاي مالياتي و مالي خبرگان
	y.)شاخص هاي مورد استفاده در ساير کشورها )ادبیات تحقیق
	y برخي از متون ادبيات داخلي حسابرسي مالي که بر حسابرسي مبتني بر ريسک اشاراتي دارند مانند

استانداردهاي حسابرسي )نشريه 124 سازمان حسابرسي( و دستور العمل حسابرسي با نگرش به مديريت 
ريسک حسابرسي )نشريه 150 سازمان حسابرسي(.

	y مجموعه قوانين مالياتهاي مستقيم
	yدستور العمل حسابرسي مالياتي
	yمندرجات اظهارنامه هاي مالياتي و اجزاي تشکيل دهنده ماليات
	yجدول ضرایب مالیاتی

انجام شده است. در اجراي اين مرحله انجام مصاحبه و تكميل پرسشنامه توسط خبرگان مالیاتی و جامعه 
حسابداران رسمی، با استفاده از روش دلفي و تحليل توصيفي انجام گردید. روش انجام اين مرحله وگام‌هاي 

مربوطه به شرح زیر است: 
گام1: شناسايي نحوه تفکيک مؤديان- وضعيت فعلي ) از طریق مطالعات کتابخانه ای(

گام2: شناسايي اوليه معيارهاي مؤثر بر انتخاب اظهارنامه های مبتنی بر ریسک بر اساس مطالعات کتابخانه ای 
گام3: اخذ نظر خبرگان منتخب راجع به معيارهاي مؤثر بر انتخاب اظهارنامه ها با ابزار مصاحبه / پرسشنامه/

تکنيک دلفي
 گام4: اخذ نظر خبرگان منتخب راجع به نحوه تفکيک موديان با مصاحبه/ تکنيک دلفي 
کام5: جمع بندي نظرات خبرگان منتخب با استفاده از تکنيک دلفي/تحليل هاي توصيفي 

گام6: غربال‌سازي اوليه معيارها براساس نظر خبرگان 
گام 7: ارزيابي قابليت اخذ اطلاعات معيارهاي منتخب براساس نظر خبرگان با ابزار پرسشنامه/ تحليل‌هاي 

توصيفي 
گام 8: تدوين معيارهاي مؤثر بر انتخاب اظهارنامه ها ی مبتنی بر ریسک با ابزار ViSio MiCroSoft انجام شد.

که برای شناسايي نحوه تفكيك مؤديان مفروضاتی از قوانين و مقررات مالياتي،ارائه اظهارنامه حاوی ابراز مبلغ 
مالیات توسط مودي و همچنین نداشتن معافيت کلي و عام لحاظ گردید و نسبت به تهيه فهرست اوليه اي از 
معيارهاي مؤثر بر انتخاب براي حسابرسي مالياتي بر مبناي ريسک با هدف نهايي تدوين پرسشنامه جهت اخذ 
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29 ارائه مدل حسابرسی  مالیاتی مبتنی بر ریسک برای بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( در ایران

نظرات خبرگان مالياتي در گام هاي بعدي تحقیق در قالب سؤالات از پيش طراحي اقدام گردید. و سپس، خبرگان 
مالياتي در دو دسته مورد توجه قرار گرفتند: گروه اول خبرگان مالياتي دستگاه مالياتي و گروه دوم اعضاي با 
تجربه جامعه حسابداران رسمی: طي مصاحبه با خبرگان منتخب، معيارهاي مناسب در انتخاب اظهارنامه هاي 
مالياتي براي انجام حسابرسي مالياتي برمبناي ريسک، در ارتباط با اشخاص حقوقي و اشخاص حقيقي توسط 

آنان به شرح زیر مطرح گرديد:

عدم تغيير مميز طي سنوات حساب هاي بانکينوع صنعت يا فعاليت
گذشته

ميزان ماليات تکليفياطلاعات مقداري مصرف انرژيعدم حسابرسي صورت‌هاي مالي
سنوات فعاليتسنوات عدم حسابرسي مالياتياندازه برحسب درآمد

واردات سوابق تشخيص آمار صادرات و  با  مغايرت 
)گمرکات(

ميزان معافيت ها و بخشودگي ها

وجود تعديلات سود و زيان سنواتيترکيبي بودن منابع درآمديعدم حسابرسي مالياتي
جايگاه آن صنعت در اقتصاد کشور Holding بودن يا فرعي بودننسبت‌هاي مالي

 GNP و
از وجود شعب و نمايندگيترکيب سهامداران بخش  آن  در  واحد  آن  جايگاه 

اقتصاد
قبول فعاليت در حوزه هاي متنوعاندازه غيرقابل  هزينه هاي  ميزان 

سالهاي قبل
ترکيب مديريتاعتبار حسابرستعداد پرسنل

ميزان هزينه هاعدم وجود حسابرسي داخلياندازه برحسب دارائي ها
ميزان سرمايهوارد کنندگانمقايسه و اطلاعات برون سازماني

کم بودن سود به فروش نسبت به عدم انجام تکاليف قانوني
متوسط صنعت

تسهيلات مالي

نوع اظهارنظر حسابرسانزيان سنواتي متواليروند هاي مالي
تغييرات مديريتميزان وارداتفعال بودن حساب شرکاء

و در مرحله بعدی طبقه بندی نظر خبرگان منتخب راجع به نحوه تفکيک موديان با مصاحبه وتکنيک دلفي در 
خصوص اشخاص حقیقی و حقوقی صورت گرفت که به سه گروه مؤدیان بزرگ ،کوچک و متوسط و همچنین 
طبقه بندی بر اساس نوع فعالیت تاکید گردید و برای مؤدیان بزرگ فارغ از نو ع فعالیت بر اساس یکسری از 
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پژوهشنامه مالیات/شماره چهل و چهار )مسلسل 92(، زمستان 301398

شاخص ها از قبیل میزان فروش یا درآمد و مبلغ مالیات ابرازی، میزان درآمد مشمول مالیات و... نحوه رسیدگی 
به آنها بر اساس حد آستانه تعیین شده، تمام رسیدگی صورت گیرد اما در دو گروه کوچک و متوسط ریسک 
فرار مالیاتی بر اساس نوع فعالیت مستخرج از جدول ضرایب نتایج پرسشنامه برای اشخاص حقیقی و حقوقی 

به شرح زیر است:

جدول )7(- امتياز ريسک فرار مالياتي اشخاص حقوقي برحسب نوع فعاليت

رتبهامتيازميانگينتعدادنوع صنعت يا فعاليت
انواع رايانه، سخت افزار، نرم افزار، خدمات جانبي و 

164/386/81فعاليت هاي وابسته

فرآورده هاي صنايع شيميايي، دارويي، بهداشتي، آرايشي 
17479/32فعاليت هاي وابسته

173/978/13معاملات کالاها و فعاليت هاي وابسته

محصولات لاستيکي، پلاستيکي، کائوچويي و انواع 
213/5784فعاليت هاي وابسته

ماشين آلات صنعتي، وسائط نقليه و لوازم مربوطه 
163/776/45فعاليت هاي وابسته

دستگاه هاي مکانيکي و برقي، نفت سوز و گاز سوز، 
163/974/56وسايل بيمارستاني و فعاليت هاي وابسته

موسسات حمل و نقل، پيمانکاري حمل و نقل، کرايه 
دهندگان، سازمان هاي توريستي، موسسات تبليغاتي و 

بازاريابي و فعاليت هاي وابسته
153/773/97

موسسات مهندسي، مهندسي مشاوره اي، پيمانکاران، 
183/973/38بهره برداران معادن و فعاليت هاي متفرقه

163/272/39چوب و مصنوعات آنها و فعاليت هاي وابسته
193/972/110فلزات معمولي و مصنوعات آنها و فعاليت هاي وابسته
173/871/511انواع محصولات صنايع غذايي و فعاليت هاي وابسته
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31 ارائه مدل حسابرسی  مالیاتی مبتنی بر ریسک برای بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( در ایران

رتبهامتيازميانگينتعدادنوع صنعت يا فعاليت
انواع محصولات معدني، صنعتي و مصالح ساختماني، 

16470/812شيشه، چيني، بلور و کليه فعاليت هاي وابسته

183/970/713صنعت برق و فعاليت هاي وابسته
173/769/614لوازم عکاسي، سينمايي فعاليت هاي وابسته

منسوجات، اليافت نسجي و مصنوعات آنها، نشريات لوازم 
193/167/115التحرير و فعاليت هاي وابسته

153/867/116کاغذ، مقوا و مصنوعات آنها و فعاليت هاي وابسته
163/666/217پوست و چرم فعاليت هاي وابسته

بيمارستانها، زايشگاه ها، آسايشگاه ها، درمانگاه ها و 
163/363/418خانه هاي سالمندان

مراکز آموزشي و پرورشي، آموزشگاه هاي آزاد، مدارس 
غيرانتفاعي، دانشگاه ها و مراکز آموزش عالي، صاحبان 

متلها و هتلهاي سه ستاره و بالاتر، موسسات کافه قنادي 
رستوران و سلف سرويس

152/955/919

162/754/820محصولات نباتي و کليه فعاليت هاي وابسته
162/753/621موسسات چاپ و فعاليت هاي وابسته

موسسه حسابرسي، حسابداري و دفترداري، خدمات مالي 
و ارائه دهندگان خدمات مديريتي، مشاوره اي، انفروماتيک 
رايانه اي اعم از سخت افزاري و نرم افزاري و طراحي 

سيستم، امور پست و مخابرات

192/653/122

162/650/523حيوانات زنده، محصولات حيواني و ساير عوامل

بانکها و بيمه ها، موسسات سرمايه گذاري و فعاليت هاي 
182/046/324وابسته

منبع: یافته های پژوهش
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پژوهشنامه مالیات/شماره چهل و چهار )مسلسل 92(، زمستان 321398

جدول )8(- امتياز ريسک فرار مالياتي اشخاص حقيقي برحسب نوع فعاليت

رتبهامتيازميانگينتعدادنوع صنعت يا فعاليت
164/083/02خوراکي ها، آشاميدني و فعاليت هاي کسبي وابسته

163/980/03فلزات معمولي و مصنوعات آنها و فعاليت هاي کسبي وابسته
173/979/14محصولات لاستيکي، پلاستيکي و فعاليت هاي کسبي وابسته

ماشين آلات صنعتي، وسائط نقليه و لوازم مربوطه و 
فعاليت هاي کسبي وابسته

193/978/75

163/976/96خريد و فروش چوب و مصنوعات آن و فعاليت هاي کسبي وابسته

محصولات معدني، صنايع ساختماني، شيشه و فعاليت هاي 
کسبي وابسته

163/876/87

153/876/78محصولات شيميايي و دارويي و فعاليت هاي کسبي وابسته
153/876/59چرم، جير، پوست و مصنوعات آن و فعاليت هاي کسبي وابسته

دستگاه هاي مکانيکي و الکترونيکي، وسايل برقي، نفت 
سوز، گازسوز، ابزار بيمارستاني و فعاليت هاي کسبي وابسته

173/876/410

پزشکان، دندانپزشکان، دامپزشکانف صاحبان آزمايشگاه ها، 
راديولوژي ها، فيزيوتراپي 

163/874/911

153/774/412فعاليت هاي کسبي متفرقه

صاحبان مشاغل ساختماني، تاسيسات فني و صنعتي، نقشه 
کشي، نقشه برداري، 

173/673/913

کاغذ، مقوا، نوشت افزار، کتابف مطبوعات و فعاليت هاي 
کسبي وابسته

163/570/514

153/469/415 الياف نسجي و مصنوعات آنها و فعاليت هاي کسبي وابسته
153/468/116لوازم عکاسي و سينمايي
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33 ارائه مدل حسابرسی  مالیاتی مبتنی بر ریسک برای بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( در ایران

رتبهامتيازميانگينتعدادنوع صنعت يا فعاليت

آموزشگاه ها، آرايشگاه ها، موسسات ورزشي، کرايه دهندگان 
و خدمات متفرقه

163/367/717

163/366/718خريد و فروش محصولات نباتي و فعاليت هاي کسبي وابسته

وکلا، کارشناسان، مترجمان رسمي دادگستري، مشاوران 
حقوقي، حسابداران رسمي 

173/263/119

153/162/820فعاليت هاي کسبي مربوط به اداره اماکن عمومي

چاپخانه داران، ليتوگرافها، صحابها، ارائه دهندگان خدمات 
چاپ و گرافيستها

153/160/321

صاحبان سينماها، تماشاخانه ها، مکان هاي تفريحي و ورزشي، 
مشاغل فيلمبرداري، دوبلاژ مونتاژ و ساير خدمات سينمايي

153/060/122

152/958/223خريد و فروش پرندگان و حيوانات و فعاليت هاي کسبي وابسته
منبع: یافته های پژوهش

و در مرحله بعد ارزيابي قابليت اخذ اطلاعات مربوط به معيارهاي منتخب براساس نظر خبرگان بشرح زیر اقدام 
شد.در اين گام هر يک از معيارهاي مورد نظر خبرگان جهت انتخاب اظهارنامه ها براي حسابرسي مالياتي برمبناي 

ريسک در قالب 5 گروه طبقه بندي و مورد ارزيابي قرار گرفتند.
طبقه بندي از جهت قابليت اخذ اطلاعات مربوطه به شرح زير است.

1- در اظهارنامه هاي فعلي وجود دارد.
2- از بانک اطلاعات اظهارنامه هاي فعلي يا آتي قابل استخراج است.

3- با اصلاح اظهارنامه هاي فعلي قابل دسترسي خواهد بود.
4- از ساير بانک هاي اطلاعاتي )آمار گمرک، معاونت ارزش افزوده و...( قابل استخراج است.

5- ساير )مستلزم ايجاد يک بانک اطلاعاتي يا فراهم آوردن امکانات دسترسي، اقدامات ميان مدت و کوتاه 
مدت و...(

و بطور کلی معيارهاي مؤثر بر انتخاب اظهارنامه ها- از منظر خبرگان طبق جدول زیل استخراج گردید
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پژوهشنامه مالیات/شماره چهل و چهار )مسلسل 92(، زمستان 341398

جدول )9(- معيارهاي کلان انتخاب مبتنی بر ریسک اظهارنامه ها

مبتنی بر نظرات خبرگان
مبتنی بر ادبیات نظری

اشخاص حقوقی ردیف
)شرکت ها(

اشخاص حقیقی 
)مشاغل(

وضعيت تاهلاندازهوضعيت حسابرسي1
تعداد افراد تحت تکفلهزينه فرصتماليات و مبلغ آن2

نوع صنعت يا فعاليتدرآمد مشمول ماليات )سود مالياتي(3
عدم تسليم اظهارنامه در سنوات 

قبل
تعداد سهامداران )شرکاء(وضعيت مالکيت و شخصيتاقلام کاهنده )معافيت ها و غيره(4
ترکيب سهامدارانماليات و مبلغ آنبهاي تمام شده و هزينه ها5

6
درآمدها

)فروش يا درآمدهاي اصلي و 
ساير درآمدها(

ماليات ابرازيشرایط اقتصادي

ماليات پرداخت شدهپيچيدگي فعاليتنوع صنعت7
سهامداران خارجيدرآمد مشمول مالياتپيچيدگي ها8
معاملات با سهامداراندرآمد )ناخالص درآمد(اندازه 9
اعتبارات و معافيت هاي مالياتيسوابق تشخيص و رسيدگيساختار و ويژگي هاي مالکيتي10
تنوع منابع درآمدبهاي تمام شده و هزينه هاويژگي هاي مديريتي11

نسبت هاي مالي کليدي12
عدم سازگاري اطلاعات دروني 
مؤدي با ساير منابع اطلاعاتي

مبلغ هزينه هاي قابل قبول

شرکت اصلي بودنانجام تکاليف قانونيروندهاي مالي13
طلب يا بدهي مالياتيمالیات ابرازیسوابق تشخيص ماليات14

15
فعال بودن حساب جاري 

سهامداران
اقلام کاهنده مالياتمالیات تشخیصی

مبلغ کل دارائي هاسایر مواردوجود تعديلات سنواتي16
کد تجاري شرکت-شرایط اقتصادي17
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35 ارائه مدل حسابرسی  مالیاتی مبتنی بر ریسک برای بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( در ایران

مبتنی بر نظرات خبرگان
مبتنی بر ادبیات نظری

اشخاص حقوقی ردیف
)شرکت ها(

اشخاص حقیقی 
)مشاغل(

18
عدم سازگاري دروني اطلاعات 

مودي
نوع فعاليت-

19
عدم سازگاري اطلاعات دروني 
مودي )اظهارنامه( با ساير منابع 

اطلاعاتي
-

درآمد )فروش و درآمدهاي 
اصلي(

نسبتهاي مالي-سود حسابداری20
مغايرت با اطلاعات اشخاص ثالث-د.م.م ابرازي21
خريدها-سایر موارد22
فروش ها--23
ميانگين ماليات دريافتي--24
فعاليت در بخش خدمات--25

26--
فعاليت در قالب شخصيت 

حقوقي

دوري از مرکز شهر--27

28--
ماه ها )سالها(ي عدم 

خوداظهاري

عمربنگاه--29
شعبات--30
ميزان کم ابرازي درآمد--31
ميزان هزينه غيرقابل قبول ابرازي--32
مبلغ درآمد مشمول ماليات ابرازي--33
اندازه بنگاه--34

منبع: یافته های پژوهش
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پژوهشنامه مالیات/شماره چهل و چهار )مسلسل 92(، زمستان 361398

بخش چهارم :شناسایی نوع استراتژی های برخورد سازمان متناسب با سطح تمکین مؤدی به منظور تعیین نوع 
استراتژی های برخورد سازمان مالیاتی متناسب با نوع طبقه تمکین مؤدی، پس از مطالعه و بررسی قوانین و 
مقررات مالیاتی و استخراج ابزارها و اختیارات قانونی سازمان مالیاتی در برخورد با مؤدیان مالیاتی، در نهایت 

استراتژی های برخورد سازمان مالیاتی به شرح زیر مشخص شدند.

جدول )10(- نام استراتژی های برخوردی با نوع تمکین مؤدی

نام استراتژی تشویقینام استراتژی تنبیهیردیف

ممنوع الخروج کردن مؤدی1
عدم قراردادن مؤدی در نمونه 

انتخابی برای حسابرسی 

اعمال مجازات حبس2
اعطای مشوق مالیاتی در قالب جایزه 

خوش حسابی
بخشودگی جرایم مالیاتیتوقیف اموال و دارایی های مؤدی3
تقسیط بدهی مالیاتیاعمال قاعده »داشتن مسئولیت تضامنی در پرداخت مالیات«4

5
اقدام نسبت به ابطال اسناد نقل و انتقال اموال به قصد فرار از 

پرداخت ماليات
اعمال مشاوره مالیاتی از سوی 

سازمان مالیاتی

اعمال جرایم مالیاتی6
معاف کردن از نگهداری برخی اسناد 

و مدارک و دفاتر

محرومیت از بخشودگی و معافیت مالیاتی7
آموزش مؤدیان به وسیله سازمان 

مالیاتی
قرار دادن مؤدی در نمونه انتخابی برای حسابرسی مالیاتی8
الزام مؤدی به پرداخت پیش پرداخت مالیاتی9
الزام مؤدی به پرداخت علی الحساب مالیاتی10
محرومیت مؤدی از برخی خدمات اجتماعی دولت11
انتشار مشخصات مؤدی در رسانه های خبری12
عدم تقسیط بدهی مالیاتی13
قطعی کردن مالیات ابرازی مؤدی14

منبع: یافته های پژوهش
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37 ارائه مدل حسابرسی  مالیاتی مبتنی بر ریسک برای بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( در ایران

سپس از خبرگان درخواست گردید تا میزان موافقت یا مخالفت خود را درخصوص بکارگیری یک استراتژی 
مشخص در هر کدام از طبقات 1(تسهیل تمکین داوطلبانه، 2( کمک به مؤدی برای تمکین 3( جلوگیری از 
عدمتمکین به وسیله کشف آن )اخطار و تذکر بابت کشف( 4( استفاده از تمام ظرفیت های قانونی برای جلوگیری 
از عدم تمکین مؤدی، اعلام نمایند. برای غربال و شناسائی استراتژی ها در هر یک از طبقات تمکین از رویکرد 
دلفی فازی استفاده گردید. بدین ترتیب با استفاده از پرسشنامه به روش دلفی، نظر 37 خبره پیرامون هر استراتژی 
گردآوری شد. در ادامه گامهای زیر به منظور تحلیل دیدگاه دریافتی خبرگان طی گردید تا استراتژی های هر طبقه 

تمکین مورد شناسایی قرار گیرند:
گام اول: شناسایی طیف مناسب برای فازی سازی عبارات کلامی

گام دوم: تجمیع فازی مقادیر فازی شده
گام سوم: فازی زدایی مقادیر فازی

گام چهارم: انتخاب آستانه تحمل و غربال شاخص های اثرگذار 
پس از فازی زدایی و تعیین مقادیر قطعی برای هر شاخص، به منظور غربال استراتژی های هر طبقه تمکین 
باید یک سطح آستانه درنظر گرفت. در این مطالعه، با توجه به نوع تحقیق و نیز به تبعیت از مطالعات انجام شده 
)حبیبی و همکاران( سطح تمکین 0/7 در نظر گرفته شد. اگر مقدار قطعی حاصل از فازیزدایی دیدگاه تجمیع 
شده خبرگان، بزرگتر از آستانه تحمل باشد، بکارگیری استراتژی در طبقه تمکین مربوطه مورد قبول بوده و در 
غیراین صورت رد می شود. نتایج حاصل از پذیرش یا رد بکارگیری استراتژی در طبقه تمکین مربوطه توسط 

خبرگان در جدول زیر ارائه شده است:

جدول )11(- نتیجه پذیرش استراتژی ها در طبقه تمکین

نتیجه
مقدار 
قطعی

نام شاخص
نماد 

شاخص
رد 0/09

ممنوع الخروج کردن مؤدی

طبقه 1 D01
رد 0/12 طبقه 2 D02

قبول 0/86 طبقه 3 D03
قبول 0/92 طبقه 4 D04
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پژوهشنامه مالیات/شماره چهل و چهار )مسلسل 92(، زمستان 381398

نتیجه
مقدار 
قطعی

نام شاخص
نماد 

شاخص
رد 0/08

اعمال مجازات حبس

طبقه 1 D05
رد 0/11 طبقه 2 D06

قبول 0/78 طبقه 3 D07
قبول 0/93 طبقه 4 D08
رد 0/07

توقیف اموال و داراییهای مؤدی

طبقه 1 D09
رد 0/11 طبقه 2 D10

قبول 0/80 طبقه 3 D11
قیول 0/92 طبقه 4 D12
رد 0/20

اعمال قاعده »داشتن مسئولیت تضامنی در پرداخت 
مالیات«

طبقه 1 D13
رد 0/32 طبقه 2 D14

قیول 0/83 طبقه 3 D15
قیول 0/89 طبقه 4 D16
رد 0/09

اقدام نسبت به ابطال اسناد نقل و انتقال اموال به 
قصد فرار از پرداخت مالیات

طبقه 1 D17
رد 0/14 طبقه 2 D18

قیول 0/82 طبقه 3 D19
قیول 0/91 طبقه 4 D20
رد 0/09

اعمال جرایم مالیاتی

طبقه 1 D21
رد 0/12 طبقه 2 D22

قیول 0/86 طبقه 3 D23
قیول 0/92 طبقه 4 D24
رد 0/10

محرومیت از بخشودگی و معافیت مالیاتی

طبقه 1 D25
رد 0/13 طبقه 2 D26

قیول 0/80 طبقه 3 D27
قیول 0/94 طبقه 4 D28
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39 ارائه مدل حسابرسی  مالیاتی مبتنی بر ریسک برای بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( در ایران

نتیجه
مقدار 
قطعی

نام شاخص
نماد 

شاخص
رد 0/07

قرار دادن مؤدی در نمونه انتخابی برای حسابرسی 
مالیاتی

طبقه 1 D29
رد 0/11 طبقه 2 D30

قبول 0/80 طبقه 3 D31
قبول 0/92 طبقه 4 D32
رد 0/09

الزام مؤدی به پرداخت پیش پرداخت مالیاتی

طبقه 1 D33
رد 0/12 طبقه 2 D34

قبول 0/90 طبقه 3 D35
قبول 0/93 طبقه 4 D36
رد 0/12

الزام مؤدی به پرداخت علی الحساب مالیاتی

طبقه 1 D38
رد 0/11 طبقه 2 D38

قبول 0/81 طبقه 3 D39
قبول 0/93 طبقه 4 D40
رد 0/12

محرومیت مؤدی از برخی خدمات اجتماعی دولت

طبقه 1 D42
رد 0/12 طبقه 2 D42

قبول 0/80 طبقه 3 D43
قبول 0/92 طبقه 4 D44
رد 0/12

انتشار مشخصات مؤدی در رسانه های خبری

طبقه 1 D45
رد 0/12 طبقه 2 D46

قبول 0/83 طبقه 3 D46
قبول 0/93 طبقه 4 D48
رد 0/12

عدم تقسیط بدهی مالیاتی

طبقه 1 D49
رد 0/12 طبقه 2 D50

قبول 0/78 طبقه 3 D52
قبول 0/93 طبقه 4 D52
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پژوهشنامه مالیات/شماره چهل و چهار )مسلسل 92(، زمستان 401398

نتیجه
مقدار 
قطعی

نام شاخص
نماد 

شاخص
قبول 0/92

قطعی کردن مالیات ابرازی مؤدی

طبقه 1 D53
قبول 0/91 طبقه 2 D54
رد 0/12 طبقه 3 D55
رد 0/11 طبقه 4 D56

قبول 0/92
عدم قراردادن مؤدی در نمونه انتخابی برای 

حسابرسی مالیاتی

طبقه 1 D56
قبول 0/92 طبقه 2 D58
رد 0/12 طبقه 3 D59
رد 0/11 طبقه 4 D60

قبول 0/92

اعطای مشوق مالیاتی در قالب جایزه خوش حسابی

طبقه 1 D62
قبول 0/91 طبقه 2 D62
رد 0/12 طبقه 3 D63
رد 0/11 طبقه 4 D64

قبول 0/92

بخشودگی جرایم مالیاتی

طبقه 1 D65
قبول 0/92 طبقه 2 D66
رد 0/13 طبقه 3 D66
رد 0/10 طبقه 4 D68

قبول 0/93

تقسیط بدهی مالیاتی

طبقه 1 D69
قبول 0/92 طبقه 2 D70
رد 0/13 طبقه 3 D71
رد 0/12 طبقه 4 D72

قبول 0/93

اعمال مشاوره مالیاتی از سوی سازمان مالیاتی

طبقه 1 D73
قبول 0/91 طبقه 2 D74
رد 0/58 طبقه 3 D75
رد 0/53 طبقه 4 D76
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نتیجه
مقدار 
قطعی

نام شاخص
نماد 

شاخص
قبول 0/92

معاف کردن مؤدی از نگهداری برخی اسناد و مدارک 
و دفاتر

طبقه 1 D77
قبول 0/91 طبقه 2 D78
رد 0/12 طبقه 3 D79
رد 0/11 طبقه 4 D80

قبول 0/92

آموزش مؤدیان به وسیله سازمان مالیاتی

طبقه 1 D82
قبول 0/91 طبقه 2 D82
قبول 0/78 طبقه 3 D83
قبول 0/73 طبقه 4 D84

منبع: یافته های پژوهش

بر اساس گام چهارم، پرسش های مرتبط با تحقیق به شرح زیر تدوین شده است:
* استراتژی های مناسب برخورد سازمان مالیاتی با مؤدی، متناسب با طبقه تسهیل داوطلبانه کدامند؟

* استراتژی های مناسب برخورد سازمان مالیاتی با مؤدی، متناسب با طبقه کمک به مؤدی برای تمکین کدامند؟
* استراتژی های مناسب برخورد سازمان مالیاتی با مؤدی متناسب با طبقه جلوگیری از عدم تمکین کدامند؟
* استراتژی های مناسب برخورد با مؤدی، متناسب با طبقه استفاده از تمام ظرفیت های قانونی کدام هستند؟

در راستای پاسخ به پرسش های مذکور، نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده های تحقیق درخصوص استراتژی های 
تشویقی و تنبیهی مورد تأیید خبرگان به تفکیک هر طبقه تمکین، در جدول زیر ارائه شده است:

جدول )12(- استراتژی های تشویقی و تنبیهی مورد تأیید خبرگان به تفکیک هر طبقه تمکین

استراتژی های مورد تأیید خبر استراتژی های مورد تأیید خبرگان گان نوع طبقه 
استراتژی 

برخورد

شرح 
طبقه 
تمکین

نام 
طبقه

تنبیهی تشویقی

تعداد نام استراتژی تعداد نام استراتژی

- - 8 قطعی کردن مالیات ابرازی مؤدی،
تسهیل 
تمکین 
داوطلبانه

تمکین 
دواطلبانه 1
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استراتژی های مورد تأیید خبر استراتژی های مورد تأیید خبرگان گان نوع طبقه 
استراتژی 

برخورد

شرح 
طبقه 
تمکین

نام 
طبقه

تنبیهی تشویقی

تعداد نام استراتژی تعداد نام استراتژی

- - 8

عدم قرار دادن مؤدی در نمونه انتخابی 
اعطای  مالیاتی،  حسابرسی  برای 
مشوق مالیاتی در قالب جایزه خوش 
مالیاتی،  جرایم  بخشودگی  حسابی، 
تقسیط بدهی مالیاتی، اعمال مشاوره 
مالیاتی از سوی سازمان مالیاتی، معاف 
کردن مؤدی از نگهداری برخی اسناد 
و مدارک و دفاتر، آموزش مؤدیان به 

وسیله سازمان مالیاتی

کمک به 
مؤدی برای 

تمکین فق
امو

ن ن
مکی

ت

2

11

اعمال  مؤدی،  کردن  ممنوع الخروج 
مجازات حبس، توقیف اموال و دارایی های 
مسئولیت  داشتن  قاعده«  اعمال  مؤدی، 
تضامنی در پرداخت مالیات، اقدام نسبت 
به  اموال  انتقال  و  نقل  اسناد  ابطال  به 
اعمال  مالیات،  پرداخت  از  فرار  قصد 
جرایم مالیاتی، محرومیت از بخشودگی و 
معافیت مالیاتی، قرار دادن مؤدی در نمونه 
الزام مؤدی به  انتخابی برای حسابرسی، 
الزام  مالیاتی،  پرداخت  پیش  پرداخت 
مؤدی به پرداخت علی الحساب مالیاتی 
و محرومیت مؤدی از برخی خدمات دولت 

1 آموزش مؤدیان به وسیله سازمان 
مالیاتی

جلوگیری از 
عدم تمکین 
با استفاده از 

کشف آن ری
جبا

ن ا
مکی

ت

3

11

مجازات  اعمال  کردن،  الخروج  ممنوع 
اعمال  داراییها،  و  اموال  توقیف  حبس، 
در  تضامنی  مسئولیت  داشتن  قاعده 
پرداخت مالیات اقدام به ابطال اسناد نقل 
پرداخت  از  فرار  قصد  به  اموال  انتقال  و 
مالیات، اعمال جرایم مالیاتی، محرومیت 
از بخشودگی و معافیت مالیاتی، قرار دادن 
مؤدی در نمونه انتخابی برای حسابرسی 
پیش  پرداخت  به  مؤدی  مالیاتی،الزام 
الزام مؤدی به پرداخت  پرداخت مالیاتی، 
علی الحساب مالیاتی و محرومیت مؤدی 

از برخی خدمات اجتماعی دولت

1 آموزش مؤدیان به وسیله سازمان 
مالیاتی

استفاده 
از تمام 

ظرفیت های 
قانونی برای 
جلوگیری از 
عدم تمکین  ات

مالی
رار 

یا ف
ی 

مد
ن ع

مکی
م ت

عد

4

منبع: یافته های پژوهش
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5- نتیجه گیری و پیشنهادات 
به منظور تعیین عوامل مؤثر بر تمکین مالیاتی، نخست پس از انجام مطالعات و بررسی پژوهش های سازمان 
همکاری و توسعه اقتصادی انجام شده و نیز با در نظر گرفتن شرایط محیطی و الگو قرار دادن مدل تمکین عوامل 
مؤثر بر سطح تمکین بنگاه های کوچک و متوسط شناسایی گردید. بدین ترتیب، عوامل مذکور در 6 مؤلفه و 26 
شاخص طبقه بندی گردید. بر اساس نتایح تحلیل های پژوهش حاضر، از میان 26 شاخص، تعداد 23 شاخص در 
قالب 6 مؤلفه به عنوان عوامل مؤثر بر تمکین مالیاتی مورد پذیرش خبرگان قرار گرفته است. از نظر خبرگان، 
شاخص های سطح فساد مالی و اداری و استفاده از خدمات مشاوران رسمی مالیاتی و حسابداران رسمی به عنوان 
دو مورد از شاخص های مؤلفه ویژگی اجتماعی مؤدیان، بر تمکین مالیاتی اثرگذار نیست. به عبارت دیگر، سطح 
فساد مالی و اداری و استفاده از خدمات مشاوران رسمی مالیاتی و حسابداران رسمی تأثیری در رعایت یا عدم 
رعایت تکالیف مالیاتی ندارد. اما بر خلاف نظر باباجانی و باقری )1396(، از دیدگاه خبرگان جامعه مذکور، هنوز 
نتوانسته است بر تمکین مالیاتی اثر گذار باشد. این در حالی است که محققانی از قبیل فیج )1997(، گرخهانی 
)2002( و آلم و دیگران )2001( به نقش مؤثر این نهادها در بهبود تمکین مالیاتی تأکید نموده اند. به طور کلی در 
کشور ایران، برخلاف کشورهای پیشرفته، نهادهای اجتماعی و مدنی در فرایندهای مختلف اجتماعی، سیاسی، 
اقتصادی و غیره چندان نقش آفرین نیستند که این خود می تواند به دلیل ضعف هنجارهای گوناگون فرهنگی باشد.

از طرف دیگر، در میان شاخص های مؤلفه تکنولوژی، شاخص روند ساده سازی فرآیندهای سازمان و مکانیزه 
کردن آنها بر تمکین مالیاتی اثرگذار نیست. این در حالی است که پژوهش گرانی از قبیل عرب مازار و دیگران 
)1390(، باباجانی و دیگران )1396(، اندرونی و همکاران )1998( و ریتسما و همکاران )2003( مؤلفه های بخش 
تکنولوژی را به عنوان عوامل مؤثر بر سطح ریسک مؤدیان شناسایی کرده اند و این تفاوت می تواند به دلیل 
اختلاف در روش و قلمرو مورد مطالعه این مقاله با سایر پژوهش ها باشد. برای اندازه گیری سطح تمکین مؤدی 
از آنجا که مؤديان یک گروه  همگن نبوده و سطح تمکین هر مؤدی می تواند متفاوت از مؤدیان دیگر باشد. 
همچنین شرايط آن ها از یک دوره زمانی به دوره ای دیگر تغیير می کند بر این اساس، ضمن شناسایی مؤلفه ها 
)شامل 4 مؤلفه( و شاخص های )شامل 18 شاخص( مؤثر در اندازه گیری تمکین مالیاتی با مبنا قراردادن مفهوم 
تمکین مالیاتی بر اساس تعریف سازمان امور مالیاتی آمریکا )1998(، با طی نمودن مراحل انجام کار، در نهایت 

مقدار )وزن( عددی استاندارد هر شاخص تعیین گردید. 
در بخش پایانی معیارهای مؤثر بر ریسک بنگاه های کوچک و متوسط بررسی و طبقه بنده شده است. برای 
استخراج مؤلفه های اثرگذار بر سطح ریسک، از ابزار پرسشنامه و با تکنیک تحلیل توصیفی به جمع بندی نظرات 
خبرگان مالیاتی و حسابداران رسمی جامعه اقدام گردید. در گام سوم تحقیق، پس از پالایش نظرات اخذ شده 
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از خبرگان و تحلیل پرسشنامه ها با روش تحلیل توصیفی، امتياز ريسک فرار مالياتي اشخاص حقوقي و حقیقی 
برحسب نوع فعاليت )بر اساس طبقه بندی جدول ضرایب مالیاتی( و رتبه بندی ریسک هر فعالیت مشخص 

گردید. نتایج تحلیل حاکی از ریسک بالا در سه گروه از 24 فعالیت در مشاغل حقوقی به شرح زیر است : 
انواع رايانه، سخت افزار، نرم افزار، خدمات جانبي و فعاليت هاي وابستهــ
ماشين آلات صنعتي، وسائط نقليه و لوازم مربوطه فعاليت هاي وابستهــ
معاملات کالاها و فعاليت هاي وابسته،ــ

همچنین بررسی های به عمل آمده در خصوص رتبه بندی ریسک فعالیتهای اشخاص حقیقی بیانگر ریسک 
بالای فرار مالیاتی در 3 حوزه از 23 فعالیت این مشاغل به شرح زیر می باشد:

دلالان، حق‌العمل کاران و کارگزاران و فعاليت هاي متفرقهــ
خوراکي ها، آشاميدني و فعاليت هاي کسبي وابستهــ
فلزات معمولي و مصنوعات آنها و فعاليت هاي کسبي وابستهــ

در ادامه پس از غربال‌سازي اوليه مؤلفه های مؤثر بر ریسک حسابرسی مالیاتی بر اساس نظر خبرگان و تحلیل 
توصیفی آنها، از مجموع 82 معیار احصاء شده در این بخش، 43 معیار توسط خبرگان به عنوان معیار مؤثر بر ریسک 
حسابرسی مالیاتی انتخاب شده که مورد اجماع اکثریت خبرگان پاسخ دهنده به پرسشنامه ها قرار گرفته است.

در نهایت، اهم معیارهای مؤثر بر انتخاب اظهارنامه ها مستخرج از نظرات خبرگان )شامل اشخاص حقیقی و 
حقوقی( و ادبیات نظری در جدول شماره 9 فهرست شده است. بر اساس گام چهارم، استراتژی های مناسب 
برخورد سازمان مالیاتی با مؤدی، متناسب با طبقه تسهیل داوطلبانه، متناسب با طبقه کمک به مؤدی برای تمکین 
متناسب با طبقه جلوگیری از عدم تمکین و متناسب با طبقه استفاده از تمام ظرفیت های قانونی در دو گروه 

تشویقی و تنبیهی استخراج گردید. بر اساس نتایج به دست آمده پیشنهاد می شود: 
1- سازمان امور مالیاتی کشور با ایجاد ساختار یا واحد »حسابرسی مبتنی بر ریسک مالیاتی« با هدف افزایش 
اثربخشي و كارآيي در امر وصول مالیات از مؤدیان، دستي‌ابي به اهداف مورد نظر از اجراي فرايند انتخاب براي 
حسابرسي بر مبناي ريسك را محقق كند. در طراحي فرايند انتخاب براي حسابرسي، فرض اساسي زير در نظر 
گرفته شود که در مرحله اجراي فرايند در ادارات كل امور مالياتي، چهار وظيفه اصلي سازمان، يعني »شناسايي«، 

»تشخيص«، »مطالبه« و »وصول« ماليات از كيديگر جدا شود. 
واحد »حسابرسی مبتنی بر ریسک مالیاتی« معیارهای شناسایی ریسک اظهارنامه ها را بر اساس تحقیقات جدید 
و مطالعه میدانی فعالیتهای اقتصادی در هر دوره مالیاتی بروز رسانی نماید و این قواعد دائماً در نرم افزار یکپارچه 

مالیاتی بارگذاری گردد. 
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